ATA DA COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ÉTICA 01/11/17

Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e dezessete, tendo início às 9h30, realizou-se reunião

da Comissão de Orientação e Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado

na Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta

Letícia Gonçalves, da Conselheira Mariana Lúcia Ferreira Tavares, do Assessor Jurídico Luiz Hen-

rique Barbosa Alves e da Assistente Administrativo Eliana Maria das Graças Nunes. Informes: a)

Processos 012/11, 013/11, 003/12 e 001/14: julgados, prazo esgotado para interposição de recurso.

Encaminhamento: A Comissão delibera pela remessa dos autos à Presidência para execução da pena

de Advertência. b) Processo 028/11 – julgado improcedente, prazo esgotado para interposição de

recurso. Encaminhamento: A Comissão delibera pelo arquivamento dos autos. c) Representação

015/15: prazo esgotado para interposição de recurso à decisão do Plenário pela exclusão liminar da

denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera pelo arquivamento dos autos. d) Processo

008/10: Comunicado à Comissão que a psicóloga não foi localizada, para ser devidamente intimada,

da decisão do XV Plenário do Conselho Federal de Psicologia. Encaminhamento: A Comissão de-

libera por intimar por Edital. Pontos de Pauta: 1) Processo 009/14: Apresentação da defesa por

escrito apresentada pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir

vistas para o representante. 2) Processo 012/14: Apresentação alegações finais.  Encaminhamento:

A Comissão delibera por enviar os autos ao Plenário para nomear relator e agendar julgamento. 3)

Processo 014/15: Apresentação alegações finais.  Encaminhamento: A Comissão delibera por en-

viar os autos ao Plenário para nomear relator e agendar julgamento. 4) Representação 009/16: Apre-

sentação das respostas enviadas pela psicóloga denunciada, às perguntas encaminhadas pela Comis-

são. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar relatório ao Plenário, com proposta de

instauração de processo ético. 5) Processo 010/16: Apresentação da manifestação apresentada pela

psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por citar a psicóloga para que apre-

sente defesa por escrito. 6) Processo 012/16: Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para

manifestação da denunciante acerca do pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga proces-

sada. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao Plenário para nomear

relator.  7) Representação 019/16: Apresentação das respostas enviadas pela psicóloga denunciada,

às perguntas encaminhadas pela Comissão.  Encaminhamento: Após ampla discussão, a Comissão

deliberou por apresentar na próxima reunião. Informes da Plenária realizada dia 21 de outubro de

2017: Informe: Processo 011/03- Julgamento CFP – mantida decisão do CRP-04, pela aplicação da

penalidade de Censura Pública. Deliberação: Dar ciência à parte denunciante e após, obtido êxito na

intimação, encaminhar à diretoria deste Conselho para efetivar a aplicação da respectiva penalidade,

nos moldes delineados na Sessão de Julgamento. Pontos de Pauta: Assuntos tratados: 1) Repre-

sentação 015/14:  Apresentação do processo para nomear relator para pedido de reconsideração.  De-

liberação: A Conselheira Flávia Gotelip Correa Veloso foi nomeada relatora. 2)  Processo 021/11:

Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento.  Deliberação: A Conselheira

Érica Andrade Rocha foi nomeada relatora e o julgamento será no dia 01 de dezembro de 2017. 3)

Processo 019/12: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação:

A Conselheira Márcia Mansur Saadallah foi nomeada relatora e o julgamento será no dia 01 de de-

zembro de 2017.  4) Processo 015/16: Foi concedido adiamento até a próxima plenária, para apre-

sentação do relatório do pedido de reconsideração, pela Conselheira Leila Aparecida Silveira. 5) Pro-

cesso 016/16: Apresentação do relatório pela Conselheira Rita de Cássia de Araújo Almeida, indefe-

rindo o pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. O Plenário aprovou com 15

(quinze) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes. 6) Representação 020/16: Apresentação

do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 16(dezesseis)

votos a favor e 01 (uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência às partes. Encerrou -se a reunião às

12h30. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 01 de no-

vembro de dois mil e dezessete.